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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší kompletní postup výroby sudové kleštiny. Cílem je navrhnout

optimální jednoúčelový manipulátor pro konkrétní tvar břemene. Konstrukce probíhá na

základě analytického řešení s podporou metody konečných prvků. Zároveň jsou v praktické

části formulovány veškeré parametry ovlivňující výsledný produkt. Na závěr je určena tržní

cena a výrobek je odzkoušen v praxi.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the complete production process of a lifting clamp. The aim

is to design an optimal single-purpose manipulator for a specific type of load. The

construction is based on an analytical solution supported by finite element methods. A

practical part also formulates all parameters affecting the final product. Eventually, the

market price is determined with subsequent testing of the product in the field.
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ÚVOD

V mnoha výrobních odvětvích nastává modernizace z hlediska usnadňování práce. Vznikají

nová a vylepšená zařízení, která zkracují celkový proces výroby, a hlavně je díky nim

vynakládáno minimální úsilí k dosažení požadovaného výsledku. Tato zařízení tedy

vykonávají předem stanovené pracovní cykly a jsou uzpůsobena pro specifický druh práce.

Díky tomu následně vznikají další představy a inspirace pro jejich vylepšení

za účelem změny jejich tvaru a přidáním nových prvků pro náš prospěch. Tímto směrem je

vedena i tato bakalářská práce.

Je vybráno téma konstrukce sudové kleštiny. V teoretické části bakalářské práce je nejprve

kladen důraz na různé typy manipulačních prostředků. Další kapitola se okrajově věnuje

jeřábům, jelikož na tomto principu funguje celkový zdvihový proces. Následně jsou témata

hlavních kapitol vybrána a seřazena na základě stěžejních výrobních technologií pro

zhotovení kleštiny. Teoretická část je zakončena bezpečností práce při manipulaci

s kleštinami, kde jsou zároveň popsána i možná rizika úrazu a doporučeny určité zásady pro

jejich eliminaci.

Při důkladném průzkumu trhu bylo posouzeno, že by konstrukčně nevyhovovaly téměř

žádné možné varianty. Cílem je tedy navrhnout kleštiny tak, aby byly co nejlépe schopny

uchytit a zvednout konkrétní typ sudu. Dalším cílem je dosažení cenově dostupného

výrobku, který by byl schopen konkurovat, nebo by se nejméně přiblížil cenám na trhu.

Kvůli ceně je při konstruování kladen důraz na jednoduchost a co nejlepší vyrobitelnost.

Hlavním důvodem, proč je zvoleno právě toto téma je jeho komplexnost. Kleštiny budou

sloužit jako manipulační prostředek pro sudy, které svou velikostí vytvářejí nedostatek místa

na konkrétní pracovní ploše. Proto budou tyto sudy pomocí kleštin přemístěny a následně

skladovány v předem uzpůsobeném prostoru. Zároveň toto téma umožňuje uplatnit doposud

získané studijní znalosti, jelikož bude vyzkoušen kompletní proces výroby kleštin. Výrobní

proces zahrnuje návrh tvaru a rozměrů konstrukce, výpočty, dimenzování a samotnou

výrobu s cenovým zhodnocením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED MANIPULAČNÍCH PROSTŘEDKŮ

Existuje velké množství typů manipulačních prostředků z hlediska druhu práce a aktuální

potřeby. Tato kapitola se proto zabývá především přehledem manipulátorů

a uchopovacích zařízení, určených ke zvedání jednoduchých tvarů břemen.

1.1 Manipulátory

Jedná se o manipulační nástroje či zařízení, která plní svou úlohu jak při procesu výroby, tak

i mezi jednotlivými kroky výroby. Nejprve byly používány pro ustavení, natáčení nebo

přemístění různých prostředků do určité pracovní polohy. Byly označovány jako

polohovadla. [1]

V průběhu let jsou kladeny čím dál větší nároky na manipulační procesy, díky čemu vznikají

propracovanější zařízení, označované jako manipulátory, které uspokojují nároky

současného výrobního odvětví. Za účelem automatizace výroby vznikají průmyslové roboty

a manipulátory, které nahrazují ruční práci. [1]

1.1.1 Rozdělení manipulátorů podle různých kritérií

a) Podle způsobu ovládání:

- ruční (háky, traverzy, vázací prostředky apod.),

- mechanické (samosvorné kleště, drapáky apod.),

- automatické (elektromagnety, přísavky apod.). [2]

b) Podle konstrukce:

- odnímatelné (magnety, kleštiny apod.),

- neodnímatelné (traverzy, chapadla apod.). [3]

c) Podle pracovní a manipulační roviny:

- horizontální,

- vertikální,

- univerzální. [4]
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1.1.2 Přehled obecných požadavků pro uchopovací prostředky

- vynaložit minimální práci obsluhy,

- splňovat veškerou bezpečnost provozu,

- snadně a rychle uchopit břemeno,

- nízká hmotnost vlastní konstrukce,

- nepoškozovat sebe ani břemeno. [3]

1.2 Základní typy uchopovacích prostředků

V následujícím rozdělení jsou uvedeny prostředky pro zavěšení či uchopení břemen,

u kterých není technická, hospodárná a bezpečná možnost pro jejich uvázání pomocí

vázacích prostředků. Patří zde především břemena složitých tvarů, se kterými

je manipulováno v rizikovém prostředí (vysoká teplota, chemikálie, záření apod.). [3]

Dalším důvodem pro jejich využití je konzistence materiálů (tekuté, sypké, kusové).

V některých případech totiž není možné tyto druhy materiálů z technologických důvodů

přepravit pomocí dopravníků. [3]

1.2.1 Traverzy a závěsy

Základní konstrukcí traverz je nosník libovolného průřezu, který je opatřen systémem volně

posuvných kladek. Břemeno je tedy uchopováno a neseno například několika háky, chapadly

nebo magnety, které jsou na traverzách upevněny. Nejčastěji jsou používány právě jako

pomocné zařízení pro další typy jeřábů nebo manipulátorů. [3]

Výhodou traverz je jejich univerzálnost a přizpůsobení. Setkat se s nimi můžeme prakticky

ve všech průmyslových podnicích (např. automobilový průmysl, hutní průmysl). Nevýhodou

je naopak mohutná konstrukce, která může v určitých případech spíše překážet. [3]

Obrázek 1 Stavitelná jeřábová H traverza [5]
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Závěsy slouží k manipulaci s paletami nebo kusovými břemeny, která jsou svým tvarem

vhodná právě pro toto použití. Oproti traverzám je u závěsů využívána ke zvedání jejich

samotná konstrukce, sestavena a svařena z různých typů profilů. Dalším rozdílem jsou

přídavná zařízení, jež se zde téměř neuplatňují. [3]

Samovyvažovací závěsy jsou zavěšovány pomocí háků, které jsou upevněny vázacími

prostředky ke zdvihacím zařízením. Jsou konstruovány tak, aby byly schopny vyvážit své

těžiště při jakémkoliv nákladu. [3]

Obrázek 2 Závěs samovyvažovací [6]

Závěsy vyvažované převěšováním jsou zavěšeny stejným způsobem jako samovyvažovací

závěsy, ale jejich poloha těžiště je vyvažována pomocí přesouvání oka závěsu do libovolné

polohy. [3]

Obrázek 3 Závěs vyvažovaný převěšováním [7]
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1.2.2 Jeřábové háky

Jeřábové háky jednoduché a dvojité

Skládají se ze závitové části, dříku pro uložení háku v kladnici a zakřivené části sloužící pro

zachycení břemene buď přímo, nebo úvazkem. Jsou vyráběny zápustkovým kováním.

Používají se do nosnosti 32 tun. Dvojité háky jsou stejné jako háky jednoduché s tím

rozdílem, že zakřivená část je dvojitá. Jsou normalizovány do 125 tun. [3]

Obrázek 4 Hák jednoduchý a dvojitý [3]

Jeřábové háky lamelové

Hák se skládá z několika lamel, které jsou broušené a nýtované, popřípadě v oblasti

závěsného oka svařované. Závěsné oko je navíc opatřeno ocelovým pouzdrem a obě

rozevření háku pak vložkami proti opotřebení. Využívají se pro břemena s hmotnostní větší

než 125 tun. [3]

Jeřábové háky pánvové

Jedná se o jednoduché lamelové háky s okem, sloužící k přenášení pánví s tekutým surovým

železem, nebo ocelí. Jsou uzpůsobeny jednotlivým typům pánví (výška, průměr, délka čepů).

Lamely se vyrábí válcováním plechů do tloušťky 12 milimetrů. Vnitřní zakřivený povrch

háku společně s vnějším okrajem nosu je opatřen ocelovým pásem. Ocelový pás je navařený


[…]


od nichž se následně odvíjel i vlastní návrh konstrukce. Největší rozměry kleštin vycházejí

z předem určeného tvaru sudu. Rozměry rámové konstrukce, čepů a závěsu byly

dimenzovány pomocí dovolených namáhání materiálů. Největší problém nastal při návrhu

tvaru zakřiveného rámu. Je totiž zapotřebí, aby se zakřivená část co nejlépe vyhýbala

vnějšímu profilu sudu a aby následné přivaření chapačů k tomuto profilu bylo pod takovým

úhlem, aby chapače správně uchopily sud.

Model sestavy kleštin, jednotlivé části kleštin i výrobní výkresová dokumentace byly

vytvořeny v softwaru Autodesk Inventor 2023. Při tvorbě všech nenormalizovaných součástí

byl kladen důraz na jednoduchost a cenovou dostupnost.

V závěrečné kapitole praktické části bylo provedeno ekonomické zhodnocení, díky kterému

byla určena konečná tržní cena výrobku. Při porovnání tržní ceny s cenami předem

zvolených variant je možné konstatovat, že jsou kleštiny v dostupné cenové relaci.

Nejpodobnější varianta A je sice levnější, ale z hlediska rozsahu rozevření kleštin a tuhosti

celé konstrukce je značně nedostačující pro velké a těžké sudy.

Při dodržení bezpečnostních opatření proběhlo odzkoušení výrobku v praxi, díky čemuž

bylo zjištěno, že je vyrobená konstrukce schopna bezpečně uchytit a zvednou jednak předem

uvažovaný sud, pro který byly kleštiny vyrobeny, jednak i užší sud se značně větší

hmotností.

Na základě zjištěných výsledků by bylo možné v budoucnu upravit dotyk se sudem tak, aby

se chapače dokázaly přizpůsobit více typům sudů podobných rozměrů za pomocí

jejich mírného naklápění. Jestliže by po určité době používání kleštin došlo k deformování
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některých součástí, poté by bylo vhodné uvažovat v případě normalizovaných dílů jejich

výměnu za kvalitnější výrobek a v případě nenormalizovaných součástí by se mohlo

uvažovat například případné rozšíření kritických míst rámové konstrukce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SYMBOL VÝZNAM JEDNOTKA

a tloušťka svaru [mm]

α úhel mezi rámy kleští [°]

α´ součinitel svarového spoje [-]

b šířka rámu [mm]

b1 šířka nosného závěsu [mm]

B šířka kluzného pouzdra [mm]

B1 šířka příruby kluzného pouzdra [mm]

β úhel mezi rámy kleští [°]

c délka působícího spojitého zatížení [mm]

d průměr díry kluzného pouzdra [mm]

dčp1 průměr bočního čepu [mm]

dčp2 průměr prostředního čepu [mm]

dčp3 průměr nosného čepu [mm]

d1´ závit závěsného oka [mm]

d1, d2 otvory rovného rámu pro kluzné pouzdro [mm]

d3, d4 otvory zakřiveného rámu pro kluzné pouzdro [mm]

d3´ šířka závěsného oka [mm]

d4´ otvor závěsného oka pro hák [mm]

d5 otvor pro nosný čep závěsu [mm]

D vnější průměr kluzného pouzdra [mm]

D1 vnější průměr příruby kluzného pouzdra [mm]

F obecná síla [N]

F1 síla bočního čepu působící v ose x [N]

F2 síla působící na stěnu sudu v ose x [N]
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Fbřemene síla vyvolaná břemenem [N]

Fs střižná síla [N]

Fsevření svěrná síla kleštin [N]

Ft1 tahová síla působící na rovný rám [N]

Ft2 tahová síla působící na zakřivený rám [N]

f součinitel tření [-]

g gravitační zrychlení [m·s-2]

h výška závěsného oka [mm]

k součinitel bezpečnosti [-]

l vzdálenost mezi podpěrami uvažovaného nosníku [mm]

l1 rozteč mezi bočním a prostředním čepem [mm]

l2 vzdálenost mezi prostředním čepem a chapačem [mm]

l3 vzdálenost mezi chapačem a středem sudu [mm]

l´ efektivní délka svaru [mm]

l´´ délka dříku se závitem závěsného oka [mm]

MA ohybový moment k bodu A [-]

Mo skutečný ohybový moment [N·mm]

mc celková hmotnost konstrukce [kg]

mk hmotnost konstrukce kleští [kg]

mn hmotnost nákladu [kg]

ms hmotnost plastového sudu [kg]

N1 normálová síla působící v rovném rámu [N]

P zatížení prostředního čepu [N]

p skutečný tlak ve stykových plochách [MPa]

pD maximální dovolený tlak v otlačení materiálu [MPa]

Q zdvihová síla [N]
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Re mez kluzu materiálu [Mpa]

Remin. minimální mez kluzu materiálu [Mpa]

S namáhaná plocha [mm2]

S ⃦ namáhaná plocha svaru [mm2]

σo skutečné napětí v ohybu [MPa]

σDo maximální dovolené napětí v ohybu [MPa]

σt skutečné napětí v tahu [MPa]

σDt maximální dovolené napětí v tahu [MPa]

σred napětí redukované [MPa]

t tloušťka rámu [mm]

ts výška svaru [mm]

t1 tloušťka nosného závěsu [mm]

τs skutečné napětí ve střihu [MPa]

τDs maximální dovolené napětí ve střihu [MPa]

τDsv maximální dovolené svarové napětí [MPa]

τ ⃦ smykové napětí rovnoběžné s osou svaru [MPa]

Wo modul průřezu v ohybu [mm3]

x náběh a výběh svaru [mm]

π matematická konstanta [-]

ZKRATKA VÝZNAM

Nd:YAG Neodym: Ytrium Aluminium Granát

BPP Beam Parameter Product
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