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Název bakalářské práce:

Konstrukce sudové kleštiny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce, kterou vypracoval Alois Hradil je v rozsahu 82 stran a 11 výkresů,
vhodně rozdělenou na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá 6 hlavních kapitol,
kde je popsána manipulační technika, zdvihací zařízení a technologie nutné pro výrobu řešeného
zařízení. Tato část práce je zpracována přehledně a poskytuje dostatečný přehled o řešené
problematice.
Praktická část je složena jen ze tří hlavních kapitol, které řeší hodnocení konstrukčních variant,
konstrukční a výpočetní návrh s ekonomickým zhodnocením. Postup návrhu je řešen logicky včetně
řešených výpočtů. Úroveň vypracované výkresové dokumentaci odpovídá standardům používaných
v praxi. Co postrádám v dokumentaci je návrh technického listu a návodu k použití což nesnižuje
celkovou úroveň práce, ale bude nutné ji pro praxi doplnit.
Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, především z pohledu úplnosti od počátečních návrhů až
po samotné odzkoušení funkčnosti. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jak by bylo možné snížit napětí zobrazené na obr. 34?
2) Jaká byla navržena/použita metoda svařování pro spojení dílců Zakřivený rám a

Chapač?

Ve Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce